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Naturheil- 
verfahren

Von Kopf bis Fuß,  
von Ayurveda über  
Feldenkrais bis zur  
Homöopathie: Die  
Tabelle auf Seite 117 
listet Details für  
Patienten auf, die 
gern alternative 
 Medizin nutzen

Sportmedizin

Zusatzleistungen 
etwa bei musku
lären Pro blemen 
aus dem Freizeit
sport oder freie 
Krankenhauswahl 
decken besondere 
persönliche Be
dürfnisse ab. Alles 
dazu auf Seite 118

Nichtraucherförderung

Keine Zigaretten mehr, das 
Übergewicht reduzieren, Stress 

abbauen: Die Tabelle auf Seite 116 
zeigt die Angebote der Kassen, um 

Patientengesundheit zu fördern

Impfungen

Die Spritze gegen 
Influenza, Corona  
und andere Krank
heiten oder Früh
erkennungsunter
suchungen: Was die 
Kassen bezahlen, 
zeigt die Tabelle auf  
Seite 119

Krebsfrüherkennung

Welche Zuschüsse es für 
 Vorsorgeuntersuchungen oder 

 gesundheitsbewusstes  
Ver halten gibt, siehe Tabelle  

zu  Bonusprogrammen  
Seite 115

Bewegungsmangel

Mit Laufen, Radeln oder  
Wandern den Körper fit und 

den Geist rege zu halten,  
gehört zu einem gesunden 

Lebensstil − dazu die Tabelle  
„Gesundheitsförderung“  

ausführlicher auf Seite 116

Zahngesundheit

Eine einfache Zahnreini
gung oder aufwendige Brü

cken, Implantate, Kronen,  
Prothesen: Die Tabelle auf  

Seite 120 nimmt 
spezielle zahnmedizinische 

Leistungen in den Blick
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Manche Schocks wirken heil
sam. Doch der, den Kas
senpatienten zum Jahres
wechsel verkraften muss

ten, lässt sie nur finanziell zur Ader − bei 
fast gleich bleibender medizinischer 
Leistung. Heftig wie lange nicht sind die 
Beiträge zur gesetzlichen Krankenkasse 
(GKV) gestiegen. Der allgemeine Satz  
von 14,6 Prozent auf beitragspflichtige 
Einnahmen eines Versicherten bis zur 
monatlichen Bemessungsgrenze von 
5512,50 Euro bleibt zwar bestehen. Doch 
der durchschnittliche Zusatzbeitrag, 
den Kassen verlangen dürfen, stieg auf 
2,5 Prozent. 

Erhebliche Unterschiede. Am güns
tigsten ist die BKK firmus mit im Moment 
noch 1,84 Prozent (Vorjahr: 0,9 Prozent). 
Alle anderen gehen teils weit darüber 
 hinaus. Die Knappschaft hebt den Zu
satzbeitrag gar auf 4,4 Prozent (Vorjahr: 
2,7 Prozent), die Mobil Krankenkasse auf 
3,89 Prozent (1,49 Prozent). Das kann, je 
nach Gehalt und Arbeitsverhältnis, im 
Monat mehr als 180 Euro zusätzlich kos
ten. Wichtig: Eine Erhöhung berechtigt 
Versicherte zum Wechsel. Nur, wohin im 
Gesundheitssystem, dessen Kosten ex
plodieren? Die grundsätzliche Leistungs
palette in der GKV unterscheidet sich 
 geringfügig. Welche Behandlungen be
zahlt werden, regelt ein gesetzlich vorge
schriebener „Leistungskatalog“. 

Darüber hinaus bieten viele von ih
nen freiwillig Zusatzleistungen, Bonus
programme, Vorsorgepakete. Diese ver
gleicht der €uroGKV-Test und setzt sie 
für das Gesamtergebnis (Seite 114) ins 
Verhältnis zum Beitragssatz. Als beste 
schneiden dabei unter den überregional 
geöffneten Kassen die Hanseatische 

Krankenkasse (HEK) und unter den regi
onal geöffneten die AOK RheinlandPfalz/
Saarland ab. 

Wobei eine 2025 stark verteuerte Kas
se wie die Mobil aufgrund ihres hohen 
Gesamtbeitragssatzes im Test zwar kei
nen Leistungsbonus erhält. In sechs der 
sieben getesteten Bereiche punktet das 
Unternehmen hingegen, sodass die Mo
bil Krankenkasse dennoch im TopBe
reich der Gesamtwertung landet. Wäh
rend eine wesentlich günstigere Kasse 
wie die BKK firmus mit ihrem Beitrags
satz überzeugt, aber nur in den Berei
chen Zahnversorgung, Zusatzleistungen 
und Vorsorge überdurchschnittlich gut 
abschneidet, sodass sie im Gesamtran
king auf hintere Plätze abrutscht. 

Preis und Leistung. Ein niedriger Bei
trag allein macht noch keine TopKran
kenkasse. Ein gutes Ergebnis in der 
€uroGesamtwertung wirft für wechsel
willige Betrachter die Frage auf, ob ih
nen die Mehrleistung auch den Bei
tragspreis wert wäre. Am Ende sollte im
mer die persönliche Abwägung stehen. 

Hilfreich kann dabei die Langzeitbe
trachtung (Tabelle rechts) sein. Sie zeigt, 
ob eine Kasse in den nunmehr 14 Jahren, 
in denen €uro die GKV testet, im Schnitt 
zu den besten zählte, ob Leistung und 
Preis sich so ausgewogen entwickelt ha
ben, dass sie auch langfristig einen Spit
zenplatz im Ranking behaupten kann. 

Top stehen hier nur drei Anbieter da: 
HEK, Techniker und Securvita. Den Bei
tragssprung konnten aber auch sie ihren 
Versicherten in diesem Jahr nicht erspa
ren. Die HEK hat ihren Zusatzbeitrag von 
1,2 auf 2,45 Prozent erhöht, die Techni
ker von 1,3 auf 2,5 Prozent und die Secur
vita von 2,2 auf 3,2 Prozent.

Wettlauf gegen den Preis
Die Beiträge zur gesetzlichen Krankenkasse sind so drastisch gestiegen wie lange nicht. 
Der Test zeigt, welche Kassen dafür noch angemessene Leistungen bringen  VON GREGOR DOLAK

➝

Steuern & Sparen
Gesetzliche Krankenkassen
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Langfristsieger Im Vergleich seit 
 Testbeginn zeigt sich, welche Kranken-
kassen konstant am meisten bieten. 
Höchste Punktzahl: die Securvita

Krankenkasse Langzeitaus
wertung 1 

2012–2025 
gesamt 
Punkte

Bewertung

Bundesweit geöffnete Krankenkassen

HEK – Hanseatische Krankenk. 82,66 Beste

TK – Techniker Krankenkasse 82,36 Top

DAK-Gesundheit 73,34 Sehr gut

mkk – meine krankenkasse 68,45 Sehr gut

hkk Krankenkasse 66,78 Sehr gut

SBK 66,34 Sehr gut

Energie-BKK 65,75 Sehr gut

Regional geöffnete Krankenkassen

Securvita Krankenkasse 87,02 Beste

IKK Südwest 71,35 Sehr gut

AOK Baden-Württemberg 70,59 Sehr gut

Bergische Krankenkasse 70,48 Sehr gut

mhplus Betriebskrankenkasse 68,76 Sehr gut

BKK Wirtschaft & Finanzen 68,61 Sehr gut

IKK Brandenburg und Berlin 67,03 Sehr gut

AOK Plus 66,18 Sehr gut
1 Erreichte Punktzahl jedes Jahres addiert und durch  
14  geteilt; Quelle: Analysegesellschaft für Anlage- und 
 Versicherungsprodukte
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BESTE
KRANKEN- 

KASSE

Krankenkasse Bonus
programm

in %

Naturheil
verfahren

in %

Zahn 
in %

Gesundheits
förderung 

in %

Zusatz
leistungen 

in %

Vorsorge
in %

Besondere 
Versorgung

in %

Beitragssatz
in %

Beitrags
rating 1 

Gesamt
leistung 2 

in %

Bewertung

Bundesweit geöffnete Krankenkassen

HEK – Hanseatische Krankenkasse 80,03 83,00 70,67 41,33 100,00 100,00 98,91 17,10 «««« 81,99 Beste

Mobil Krankenkasse 80,27 36,67 92,00 100,00 81,82 93,33 79,22 18,49 – 80,47 Top

TK – Techniker Krankenkasse 71,26 61,13 51,17 73,38 100,00 100,00 100,00 17,05 «««« 79,56 Top

hkk Krankenkasse 69,96 47,50 90,00 74,10 79,09 100,00 95,71 16,79 ««««« 79,48 Top

BKK VerbundPlus 27,89 22,67 100,00 75,23 96,91 85,33 95,61 17,45 ««« 71,95 Sehr gut

DAK-Gesundheit 89,64 43,50 42,00 58,56 78,73 89,33 94,31 17,40 ««« 70,87 Sehr gut

Heimat Krankenkasse 47,32 43,58 100,00 69,38 73,09 67,33 89,71 17,70 «« 70,06 Sehr gut

R + V Betriebskrankenkasse 41,21 33,17 97,33 70,67 58,55 87,33 100,00 17,56 «« 69,75 Sehr gut

Energie-BKK 62,10 45,67 77,33 24,51 85,82 100,00 81,92 17,58 «« 68,19 Sehr gut

IKK classic 76,32 39,50 92,67 72,51 65,64 71,33 57,84 18,00 « 67,97 Sehr gut

Bahn-BKK 64,73 53,67 40,00 66,10 76,55 95,33 76,03 18,00 « 67,49 Sehr gut

Salus BKK 60,65 16,50 74,00 66,82 82,18 86,67 76,73 17,59 «« 66,22 Sehr gut

IKK gesund plus 75,06 27,00 72,00 62,45 62,00 98,00 65,64 17,99 « 66,02 Sehr gut

BKK24 49,48 34,92 100,00 48,79 92,91 72,00 61,74 17,85 « 65,69 Sehr gut

Viactiv Krankenkasse 61,49 30,33 68,00 94,31 89,27 72,00 42,26 17,87 « 65,38 Sehr gut

Novitas BKK 56,49 54,00 82,00 62,97 67,64 81,00 52,05 17,58 «« 65,16 Sehr gut

Regional geöffnete Krankenkassen

AOK Rheinland-Pfalz/Saarland 91,86 68,83 54,67 100,00 77,09 100,00 84,62 17,07 «««« 82,44 Beste

Bergische Krankenkasse 75,62 53,58 94,00 93,74 73,09 90,67 87,12 17,55 «« 81,12 Top

Securvita Krankenkasse 84,93 89,50 75,87 44,31 92,91 98,00 81,22 17,80 « 80,96 Top

IKK Südwest 57,72 73,67 45,33 81,49 98,36 98,00 94,21 17,85 « 78,40 Top

BKK VDN 59,34 54,00 97,33 87,33 73,09 70,00 83,22 17,79 «« 74,90 Sehr gut

AOK Baden-Württemberg 56,91 52,67 36,00 79,08 84,18 98,67 100,00 17,20 ««« 72,50 Sehr gut

IKK Brandenburg und Berlin 77,61 69,00 94,67 35,41 91,27 85,00 42,96 17,70 «« 70,85 Sehr gut

BKK Freudenberg 68,61 45,50 94,00 88,77 76,18 77,33 43,06 17,09 «««« 70,49 Sehr gut

BKK Wirtschaft & Finanzen 57,71 45,83 85,60 66,67 87,27 81,33 64,94 18,59 – 69,91 Sehr gut

BKK SBH 75,32 53,83 81,33 65,21 80,73 93,33 39,17 17,04 «««« 69,85 Sehr gut

AOK Bayern 60,53 31,00 56,00 75,23 87,82 96,00 76,13 17,29 ««« 68,96 Sehr gut

mhplus Betriebskrankenkasse 56,35 47,58 68,67 61,85 80,73 78,00 85,92 17,16 «««« 68,44 Sehr gut

AOK Plus 63,19 30,67 44,67 79,00 82,18 80,00 94,91 17,70 «« 67,80 Sehr gut

SKD BKK 54,42 33,00 98,00 56,72 71,64 94,67 58,65 17,08 «««« 66,73 Sehr gut

BKK ZF & Partner 39,92 43,67 74,00 59,69 76,55 82,00 81,22 18,00 « 65,29 Sehr gut
1 Sternevergabe: Beitragssatz unter 16,9 %: 5 Sterne, 16,9 bis 17,19 %: 4 Sterne, 17,2 bis 17,49 %: 3 Sterne, 17,5 bis 17,79 %: 2 Sterne, 17,8 bis 18,1 %: 1 Stern; für jeden Stern erhält die Kasse 2 % Bonus 
zu jedem  Leistungsergebnis, diese werden in den jeweiligen Leistungsbereichen mit eingerechnet; 2 in Prozent der max. möglichen Leistung; Quelle: Analyseges. für Anlage- und Versicherungsprodukte

Neun von zehn Menschen in Deutschland sind ge-
setzlich krankenversichert. Beiträge bezahlen rund 
58 Millionen Versicherte. 16 Millionen sind kostenfrei 
mitversichert, meist Familienangehörige.
In die Gesamtwertung des €uro-Tests wurden alle 
95 gesetzlichen Krankenkassen einbezogen. Die 
Testtabellen zeigen diejenigen, die mit einer Bewer-
tung von mindestens „Sehr gut“ abgeschnitten ha-
ben. Aufgrund der Leistungsdichte in den Unterkate-
gorien Zusatzleistungen, Besondere Versorgung, 
Vorsorge, Zahnversorgung zeigen die Tabellen dort 
nur die Top-Platzierten. Die Tabellen sind in bundes-
weit geöffnete Krankenkassen und regionale un-

terteilt, also solche, die nicht in allen Bundesländern 
geöffnet sind. Der Test bildet die sieben wichtigsten 
Kategorien von Mehrleistungen ab, die gesetzliche 
Kassen bieten. Darunter Bonus- und Vorteilspro-
gramme, die Versicherten finanzielle Vorteile durch 
kosten- und gesundheitsbewusstes Verhalten ein-
räumen. Zusätzlich werden die Kassen mit bis zu  
fünf Bonussternen für ihren Beitragssatz ausge-
zeichnet. Erhoben wurden die Daten vom Koopera-
tionspartner gesetzlicheKrankenkassen.de. Stichtag: 
15. Februar 2025. Punkteschema: Die Bewertung 
Sehr gut erhielt eine Kasse, wenn die Leistung bes-
ser als 65 Prozent ist. Top ab 75 Prozent.

€uro-Kassentest – die Gesamtwertung 2025

Steuern & Sparen Gesetzliche Krankenkassen
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BESTE
BONUS- 

PROGRAMME

Grundsätzlich bieten alle Kassen Bonus-
programme. Ziel ist es, die Teilnahme an 
Vorsorgeuntersuchungen zu fördern oder 
zur Fitness der Versicherten beizutragen. 
Die DAK behauptet unter den Überregio-
nalen in dieser Kategorie den Spitzenplatz, 
unter den Regionalen erobert ihn die AOK 
Rheinland-Pfalz/Saarland. 
Insgesamt werden in dieser Auswertung 
vier Aspekte bewertet: Bonushöhe für Vor-
sorge, Bonus für gesundheitsbewusstes 
Verhalten, Vorteil in Euro für Erwachsene 
und Kinder sowie Vorteilsprogramme  
für kostenbewusstes Verhalten. Bei der 
Vorsorge unterscheidet der Test zehn  Be - 
r eiche und betrachtet, wie hoch der für 
diese wahrgenommene Vorsorgemaßnah-

me gewährte Sofortbonus in Euro ist. Dazu 
 gehören Gesundheits-Check-up, Brust- 
oder Hautkrebsvorsorge sowie professio-
nelle Zahnreinigung. Ab 25 Euro Sofortbo-
nus gibt es einen Punkt, darunter anteilig. 
Beim gesundheitsbewussten Verhalten 
wird für zehn Bereiche gecheckt, ob ein 
 (finanzieller) Bonus für Aktivität gewährt 
wird. Etwa für die Wahrnehmung von Prä-
ventionsmaßnahmen, Rauchabstinenz, 
das Erreichen von Sportabzeichen oder 
die Teilnahme an Geburtsvorbereitungs-
kursen. Für jeden der genannten, auf frei-
williger Basis von der Krankenkasse boni-
fizierbaren Bereiche gibt es einen Punkt. 
Und für beide Bereiche wird dann jeweils 
der Prozentwert der Kasse in Bezug auf 

den maximalen Punktewert berechnet. 
Zudem wurde gefragt, wie hoch der maxi-
male Geldbonus ist, den Erwachsene oder 
Kinder erzielen können. Dazu werden der 
Quotient der Geldprämienhöhe und die 
Anzahl der erforderlichen Maßnahmen 
 gewertet. Das Ergebnis wird in Prozent 
 angegeben (bei Erwachsenen ergeben  
25 Euro 100 Prozent, bei Kindern 20 Euro).
Bei den Vorteilsprogrammen für kosten-
bewusstes Verhalten wurde für zwei Be-
reiche abgefragt, ob es dort für die Mit-
glieder der jeweiligen Krankenkasse finan-
zielle Vorteile gibt. Je Bereich gab es einen 
Punkt, also maximal zwei Punkte. Schließ-
lich wurden die Prozentwerte addiert und 
durch vier geteilt.

Gesund leben und profitieren

➝

Krankenkasse  

Bundesweit geöffnete Krankenkassen

DAK-Gesundheit 10 10 10 10 10 10 15 5 5 5 126,66 5 70,00 4 8/10 + + 17,40 89,64 Beste

Barmer 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 200,00 8 200,00 8 8/10 + o 17,89 83,14 Top

Mobil Krankenkasse 5 5 5 5 5 5 0 25 25 0 100,00 4 100,00 4 6/10 + + 18,49 80,27 Top

HEK – Hanseatische Krankenk. 5 5 5 5 5 5 5 5 5 10 161,00 6 100,00 5 8/10 + – 17,10 80,03 Top

IKK classic 10 10 10 10 10 10 10 5 5 0 200,00 8 150,00 6 8/10 + – 18,00 76,32 Top

IKK gesund plus 10 10 10 10 10 10 140 10 20 30 180,00 11 140,00 9 6/10 + + 17,99 75,06 Top

vivida bkk 10 10 10 10 10 10 10 20 20 0 100,00 2 100,00 2 6/10 + – 18,39 72,06 Sehr gut

TK – Techniker Krankenkasse 10 10 10 10 10 10 50 10 20 0 160,00 16 160,00 15 7/10 + + 17,05 71,26 Sehr gut

hkk Krankenkasse 20 10 10 10 10 20 5 10 10 0 150,00 13 150,00 13 5/10 + + 16,79 69,96 Sehr gut

Pronova BKK 30 10 10 10 10 20 100 10 10 30 200,00 10 100,00 7 5/10 + – 17,80 66,12 Sehr gut

Regional geöffnete Krankenkassen

AOK Rheinland-Pfalz/Saarland 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 218,00 5 113,00 3 9/10 + + 17,07 91,86 Beste

AOK Rheinland/Hamburg 30 30 30 30 30 30 10 10 30 10 320,00 18 210,00 13 8/10 + + 17,59 88,07 Top

Securvita Krankenkasse 20 10 10 10 10 10 100 10 10 10 200,00 8 200,00 8 8/10 + o 17,80 84,93 Top

AOK Hessen 20 20 20 20 20 20 20 20 20 30 235,00 10 215,00 8 7/10 – – 17,09 77,94 Top

IKK Brandenburg und Berlin 10 10 10 10 10 10 20 10 20 0 255,00 15 225,00 11 7/10 + o 17,70 77,61 Top

Bergische Krankenkasse 5 5 5 5 5 5 10 10 10 10 130,00 8 130,00 5 8/10 + o 17,55 75,62 Top

BKK SBH 20 20 20 20 20 20 20 20 20 0 180,00 9 200,00 10 8/10 – – 17,04 75,32 Top

BKK Technoform 10 10 10 10 10 10 10 10 10 0 150,00 8 150,00 9 7/10 + – 17,09 72,21 Sehr gut

AOK Sachsen-Anhalt 10 10 10 10 10 10 50 10 10 0 180,00 17 150,00 14 7/10 + + 17,10 71,05 Sehr gut

AOK NordWest 10 10 10 10 10 10 30 10 10 10 200,00 10 200,00 12 8/10 o – 17,39 70,48 Sehr gut

BKK Freudenberg 10 10 10 10 10 10 0 10 15 0 200,00 2 100,00 5 6/10 – – 17,09 68,61 Sehr gut
Zeichenerklärung: + = zu- bzw. aufzahlungsfrei; o = Reduktion von Zu- bzw. Aufzahlung; – = nicht angeboten; Quelle: Analysegesellschaft für Anlage- und Versicherungsprodukte
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BESTE
GESUNDHEITS- 

FÖRDERUNG

 

Bundesweit geöffnete Krankenkassen

Mobil Krankenkasse +/+ +/+ +/+ +/+ +/+ +/+ +/+ +/+ 5,00 100 1200 Gesamtbudget 2,50 100 1200 Gesamtbudget 18,49 100,00 Beste

Viactiv Krankenkasse +/o +/o +/o +/o +/o +/o +/+ +/+ 5,00 100 550 Gesamtbudget 2,50 100 550 Gesamtbudget 17,87 94,31 Top

IKK – Die Innovationskasse +/+ +/+ +/+ +/+ +/+ +/o +/+ +/+ 0,63 100 50 Gesamtbudget 2,50 100 unbegrenzt 18,20 76,28 Top

BKK VerbundPlus +/o +/o +/o +/o –/– –/– +/o +/o 3,38 90 150 je Kurs 1,88 100 150 je Kurs 17,45 75,23 Top

KKH Kaufm. Krankenkasse +/+ +/o +/o +/o –/– –/– +/+ +/o 3,75 100 150 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 18,38 74,36 Sehr gut

hkk Krankenkasse +/+ +/o +/o +/o –/– –/– +/+ +/+ 2,00 80 100 je Kurs 2,00 80 unbegrenzt 16,79 74,10 Sehr gut

TK – Techniker Krankenkasse +/+ +/+ –/– –/– –/– –/– +/+ +/+ 3,00 80 150 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,05 73,38 Sehr gut

IKK classic +/o +/o +/o +/o –/– +/o +/+ +/o 2,25 100 90 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 18,00 72,51 Sehr gut

Audi BKK +/o +/o +/o +/o –/– –/– +/o +/o 2,50 100 100 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,00 72,10 Sehr gut

R + V Betriebskrankenkasse +/o +/o –/– –/– +/o +/o +/o +/o 2,50 100 100 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,56 70,67 Sehr gut

Heimat Krankenkasse +/+ +/+ +/+ +/+ –/– –/– +/+ +/+ 2,50 100 200 Gesamtbudget 1,25 100 200 Gesamtbudget 17,70 69,38 Sehr gut

Salus BKK +/+ +/o +/o +/o –/– –/– –/– +/+ 2,00 80 100 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,59 66,82 Sehr gut

Knappschaft +/o +/o +/o +/o +/o +/o +/o +/o 2,00 100 80 je Kurs 1,00 100 80 je Kurs 19,00 66,67 Sehr gut

Bahn-BKK +/+ +/+ +/+ –/– –/– –/– +/o +/o 3,00 80 150 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 18,00 66,10 Sehr gut

Regional geöffnete Krankenkassen

AOK Rheinland-Pfalz/Saarland +/+ +/o +/o +/+ +/o +/o +/+ +/o 5,00 100 400 Gesamtbudget 2,50 100 unbegrenzt 17,07 100,00 Beste

AOK NordWest +/o +/o +/o +/o +/o +/o +/o +/o 5,00 80 250 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,39 95,74 Top

Bergische Krankenkasse +/o +/o +/o +/o +/o +/o +/o +/o 5,00 100 560 Gesamtbudget 2,50 100 unbegrenzt 17,55 93,74 Top

AOK Rheinland/Hamburg +/+ +/+ +/+ +/o +/+ +/+ +/+ +/+ 2,50 100 100 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,59 89,90 Top

BKK Freudenberg +/o +/o +/o +/o –/– +/o +/o +/o 4,50 90 400 Gesamtbudget 2,50 100 400 Gesamtbudget 17,09 88,77 Top

BKK VDN +/o +/o +/o +/o +/o +/o +/– +/o 4,00 100 160 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,79 87,33 Top

IKK Südwest +/o +/o +/o +/o +/o +/o +/o +/o 3,00 80 150 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,85 81,49 Top

AOK Baden-Württemberg +/o +/o +/o +/o +/– +/o +/o +/o 2,00 100 80 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,20 79,08 Top

AOK PLUS +/+ +/+ +/o +/o +/– +/o +/o +/o 1,88 100 150 Gesamtbudget 2,50 100 unbegrenzt 17,70 79,00 Top

AOK Hessen +/o +/– +/– +/o –/– –/– +/o +/o 3,75 100 150 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,09 77,23 Top

AOK Niedersachsen +/o +/o +/o +/o –/– +/o +/o +/o 2,50 100 200 Gesamtbudget 2,50 100 unbegrenzt 17,30 76,51 Top

AOK Bremen/Bremerhaven +/– +/– +/o +/o –/– +/o +/o +/o 2,20 80 110 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,09 75,69 Top

AOK Bayern +/o +/o +/o +/o –/– –/– –/– +/+ 3,75 100 150 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,29 75,23 Top

BKK Pfaff +/– +/– +/– +/– –/– +/– +/o +/o 3,00 80 150 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,38 72,67 Sehr gut

BKK Wirtschaft & Finanzen +/– +/– +/– +/o –/– +/– –/– –/– 5,00 100 600 Gesamtbudget 2,50 100 unbegrenzt 18,59 66,67 Sehr gut

AOK Sachsen-Anhalt +/– +/– +/– +/– –/– +/o –/– +/o 1,80 90 80 je Kurs 2,50 100 unbegrenzt 17,10 65,95 Sehr gut

BKK SBH +/– +/– +/– +/– –/– –/– +/– +/– 2,66 85 250 Gesamtbudget 2,50 100 unbegrenzt 17,04 65,21 Sehr gut
Zeichenerklärung: Eigenkurs-Angebot Präsenzkurs/Onlinekurs (+ ja/– nein, o = ja, aber nicht nach Kapitel 7 Präventionsleitfaden); 1 mit Bewegungsprogrammen soll gesundheitlichen Risiken vorgebeugt 
werden; Quelle: Analysegesellschaft für Anlage- und Versicherungsprodukte
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Die Umstellung der Lebensweise auf ein 
gesundheitsbewussteres Verhalten 
 fördern die meisten Kassen durch Kurse 
und Schulungsprogramme. Bei den 
 bundesweit geöffneten Krankenkassen 
schneiden immerhin vier und bei den 
 regionalen 13 mit einer Top-Bewertung ab 
(siehe Tabelle links). 
Je eine Kasse aus den beiden Marktseg-
menten bietet 100 Prozent der möglichen 
Leistung: die Mobil Krankenkasse und die 
AOK Rheinland-Pfalz/Saarland.
Nur wenige gesetzliche Kassen dagegen 
fokussieren auf ein Thema, das vielen Ver-
sicherten sehr am Herzen liegt: Natur-
heilverfahren/alternative Medizin.  Ge-
setzliche Krankenkassen dürfen nach wie 
vor nicht für Heilpraktiker bezahlen, son-
dern nur für entsprechende Leistungen, 
die zum Beispiel durch Kassenärzte mit 
Zusatzausbildung erbracht werden. In 
 Sachen Naturheilverfahren konnte sich  
bei den bundesweiten Krankenkassen in 
diesem Jahr nur Gesamtsieger HEK in 
Top-Position bringen, bei den Regionalen 

Abnehmen, Rauchen aufhören, Homöopathie nutzen

➝

BESTE
NATUR- 

HEILVERFAHREN

 

Bundesweit geöffnete Krankenkassen

HEK – Hanseatische Krankenkasse + + + + + + + –(b) –(b) + –(b) –(b) –(b) + –(b) + 17,10 83,00 Beste

Regional geöffnete Krankenkassen

Securvita Krankenkasse o + + + o + + + + + – + + o + + 17,80 89,50 Beste

BKK Herkules o + + + o + + – + + – –(b) –(b) + o + 18,08 77,00 Top

IKK Südwest o + + o o o o o o o o + o o o o 17,85 73,67 Sehr gut

IKK Brandenburg und Berlin o + + o o o o – o o o – o o o o 17,70 69,00 Sehr gut

AOK Rheinland-Pfalz/Saarland + + + o + o o –(b) –(b) o –(b) – –(b) + –(b) –(b) 17,07 68,83 Sehr gut
Zeichenerklärung: + = Leistung voll erfüllt; o = Leistung mit Einschränkung erfüllt; – = Leistung nicht angeboten; –(b) = nicht als eigentliche Leistung angeboten;  
Quelle: Analysegesellschaft für Anlage- und Versicherungsprodukte 
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Krankenkasse

schafften es erneut Securvita und BKK 
Herkules. Daneben erreichen immerhin 
drei regionale Kassen eine Bewertung mit 
„Sehr gut“.

Bewertung im Detail: Bei der Gesund-
heitsförderung werden Leistung und Er-
stattung bewertet. Zur Leistung gehören 
die abgebildeten acht Handlungsfelder. 
Maximal dürfen die Krankenkassen zwei 
Kurse pro Jahr erstatten. Tun sie dies, gibt 
es einen Punkt. Wird immerhin ein Kurs 
  erstattet: 0,5 Punkte. Weitere 0,5 Punkte 
werden vergeben, wenn im jeweiligen 
 Bereich ein nach Kapitel 7 Präventionsleit-
faden zertifiziertes Onlineprogramm an-
geboten wird. Die Erstattung setzt sich aus 
der prozentualen Erstattungshöhe pro 
 einzelner Maßnahme und dem Mindest-
erstattungsbetrag pro Maßnahme zusam-
men. Das Berechnungsverfahren ist für 
Fremdkurse und Eigenkurse gleich, jedoch 
werden Eigenkurse aufgrund der kaum 
vorhandenen Unterscheidung im Gesamt- 
ergebnis nur hälftig berücksichtigt.

Für die Bewertung der Naturheilver-
fahren wurden 14 Bereiche betrachtet, 
wobei sich Anthroposophie sowie Homöo-
pathie jeweils in Medikamente und Thera-
pie aufteilen. Einen vollen Punkt gibt es, 
wenn für ein Verfahren oder Medikament 
für alle Versicherten im gesamten Versor-
gungsgebiet gezahlt und nicht durch ein 
Budget (z. B. „Gesundheitskonto“) be-
grenzt wird. Gleichzeitig wird die Bewer-
tung in zwei gleichgewichtete Bereiche 
 unterteilt: Der erste Bereich deckt mit 
 Homöopathie (Medikamente sowie The-
rapie), Osteopathie und traditioneller 
Chinesischer Medizin (TCM) die mit  
Abstand am häufigsten nachgefragten  
Naturheilverfahren ab. 
Weitere zwölf Naturheilverfahren (wie 
 etwa Anthroposophie, Chelattherapie, 
 Kinesiologisches Taping oder auch 
 Iris diagnostik) bildeten in Summe den 
zweiten Bewertungsblock.
Am Ende werden die beiden prozentualen 
Teilergebnisse addiert und für das Ergeb-
nis dieser Kategorie durch zwei geteilt.
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BESTE
ZUSATZ- 

LEISTUNGEN

 

Bundesweit geöffnete Krankenkassen

HEK – Hanseatische Krankenkasse + + + + + + + + o + + 10,6 17,10 100,00 Beste

TK – Techniker Krankenkasse + + + + + + + + + + + 11,0 17,05 100,00 Beste

BKK VerbundPlus + + + + + + + + – + + 10,0 17,45 96,91 Top

BKK24 + + + + + + + + – + + 10,0 17,85 92,91 Top

BKK firmus – + + + + + + + – + + 9,0 16,44 91,82 Top

BKK Linde + + + + + + + –(b) – + + 9,0 17,10 89,82 Top

Viactiv Krankenkasse + + + + + + + + o + – 9,6 17,87 89,27 Top

Energie-BKK + + + + + + + + – – + 9,0 17,58 85,82 Top

Pronova BKK + + + + + + + + – + – 9,0 17,80 83,82 Top

Audi BKK + + + o – + + + o + – 8,2 17,00 82,55 Top

Salus BKK + + + o – + + + – + + 8,6 17,59 82,18 Top

Mobil Krankenkasse + + + + – + + + + + – 9,0 18,49 81,82 Top

BIG direkt gesund + + + + – + + + o + – 8,6 17,99 80,18 Top

hkk Krankenkasse – + + o + + + + – + – 7,6 16,79 79,09 Top

DAK-Gesundheit – + + + + + – + + + – 8,0 17,40 78,73 Top

Bahn-BKK + o + + + + + – o + – 8,2 18,00 76,55 Top

Continentale Betriebskrankenkasse – + + + – + + o o + + 8,2 17,93 76,55 Top

mkk – meine krankenkasse + o o o – + + o + + + 8,3 18,10 75,45 Top

Regional geöffnete Krankenkassen

IKK Südwest + o + + + + + + + + + 10,6 17,85 98,36 Beste

Securvita Krankenkasse + + + + – + + + + + + 10,0 17,80 92,91 Top

IKK Brandenburg und Berlin – + + o + + + + + + + 9,6 17,70 91,27 Top

AOK Bayern – + + + + + + + – + + 9,0 17,29 87,82 Top

BKK Wirtschaft & Finanzen + + + o + + + + – + + 9,6 18,59 87,27 Top

AOK Baden-Württemberg + + + o – + + –(b) + + + 8,6 17,20 84,18 Top

AOK Plus – + + o – + + + + + + 8,6 17,70 82,18 Top

BKK SBH + + + + – + + –(b) + + – 8,0 17,04 80,73 Top

mhplus Betriebskrankenkasse + + + + – + + + –(b) + – 8,0 17,16 80,73 Top

AOK Rheinland-Pfalz/Saarland – o + + + + + + – + – 7,6 17,07 77,09 Top

BKK ZF & Partner + + + o – + + o + + – 8,2 18,00 76,55 Top

BKK Freudenberg – + o + + + + + – – + 7,5 17,09 76,18 Top

AOK Hessen – o + o + + + o o + – 7,4 17,09 75,27 Top
Zeichenerklärung: + = Leistung voll erfüllt; o = Leistung mit Einschränkung erfüllt; – = Leistung nicht angeboten; –(b) = nicht als eigentliche Leistung angeboten;  
Quelle: Analysegesellschaft für Anlage- und Versicherungsprodukte
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Steuern & Sparen Gesetzliche Krankenkassen

Unter Zusatzleistungen verstehen wir 
Angebote, die über die gesetzlichen Vor-
schriften hinausgehen. In dieser Kategorie 
werden elf Bereiche betrachtet, für die je 
ein Punkt vergeben wird, wenn sie im gan-
zen Versorgungsgebiet angeboten und 
nicht durch ein Budget begrenzt werden.

In der Kategorie Vorsorge, in der gleich 
sieben Kassen die vollen 100 Prozent errei-
chen, werden die Vorsorgeuntersuchun-
gen betrachtet, die nicht zur Regelleistung 
gehören. Die Punktevergabe für die zehn 
einbezogenen Untersuchungen erfolgt wie 
bei den Zusatzleistungen. Für den Bereich 

Reiseschutzimpfungen wird ein Punkt ver-
geben, wenn die Übernahme gemäß Emp-
fehlung des RKI erfolgt. Wird nur ein Teil 
übernommen, gibt es einen halben Punkt. 
Das Ergebnis ist in beiden Kategorien dann 
jeweils der Prozentwert der Kasse in Be-
zug auf den maximalen Punktewert. 

Krankheiten früh erkennen, impfen, zu Hause pflegen
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BESTE
VORSORGE

➝

 

Bundesweit geöffnete Krankenkassen

BKK Linde + + + + + +/+/+ + + + + 17,10 100,00 Beste

energie-BKK + + + + + +/+/+ + + + + 17,58 100,00 Beste

HEK - Hanseatische Krankenkasse + o + + + +/+/+ + + + + 17,10 100,00 Beste

hkk Krankenkasse + o + + + +/+/+ + + + + 16,79 100,00 Beste

KKH Kaufmännische Krankenkasse + + + + + +/+/+ + + + + 18,38 100,00 Beste

TK – Techniker Krankenkasse + + + + + –(b)/–(b)/+ + + + + 17,05 100,00 Beste

IKK gesund plus + o + + + +/+/+ + + + + 17,99 98,00 Top

BAHN-BKK + + + + + –/+/– + + + + 18,00 95,33 Top

Mobil Krankenkasse + + + + + –(b)/–(b)/+ + + + + 18,49 93,33 Top

DAK-Gesundheit + + –(b) + + –(b)/–(b)/+ + + + + 17,40 89,33 Top

BKK firmus + o + + + +/+/+ o + o – 16,44 88,00 Top

R + V Betriebskrankenkasse + + + + + –(b)/–(b)/+ + + –(b) + 17,56 87,33 Top

Salus BKK + o + + + –/o/– + o + + 17,59 86,67 Top

Audi BKK + o + + + –/–/+ + + – + 17,00 86,33 Top

BKK VerbundPlus + o + + + –/–/+ + + – + 17,45 85,33 Top

Novitas BKK o o + + + +/+/+ + o –(b) + 17,58 81,00 Top

BIG direkt gesund + + + + + –(b)/–(b)/+ o + – + 17,99 80,33 Top

mkk – meine krankenkasse + + + + + –(b)/–(b)/+ + + –(b) o 18,10 78,33 Top

SBK + + + + + –(b)/–(b)/+ + + –(b) –(b) 17,50 77,33 Top

TUI BKK + o + + + –/–/– o + o – 17,10 76,00 Top

Pronova BKK + + + + + –/–/+ + + – – 17,80 75,33 Top

Regional geöffnete Krankenkassen

AOK Rheinland-Pfalz/Saarland + o + + + +/+/+ + + + + 17,07 100,00 Beste

AOK Baden-Württemberg + o + + + –/+/+ + + + + 17,20 98,67 Top

AOK Bremen/Bremerhaven + + + + + –/–/– + + + + 17,09 98,00 Top

IKK Südwest + o + + + +/+/+ + + + + 17,85 98,00 Top

Securvita Krankenkasse + + + + + o/o/o + + + + 17,80 98,00 Top

AOK Bayern + + + + + –/–/– + + + + 17,29 96,00 Top

SKD BKK + + + + + +/+/– + + – + 17,08 94,67 Top

BKK SBH + o + + o o/o/+ + + o + 17,04 93,33 Top

Bergische Krankenkasse + + + + + +/+/–(b) + + –(b) + 17,55 90,67 Top

BKK Herkules + o + + + +/+/+ + + + – 18,08 88,00 Top

BKK Faber-Castell & Partner + o + + + +/+/+ + + – – 16,78 86,00 Top

BKK exklusiv + o + + + –/–/– + + o o 16,99 86,00 Top

IKK Brandenburg und Berlin + o + + + +/+/+ + o – + 17,70 85,00 Top

AOK Hessen + o + + o –/–/o o + o + 17,09 84,00 Top

BKK Euregio + + + + + +/+/+ + + – – 17,99 82,00 Top

BKK ZF & Partner + o + + o o/o/o o + o + 18,00 82,00 Top

AOK Sachsen-Anhalt + o + + + +/+/– o o – + 17,10 81,67 Top

AOK NordWest o o – + + –/–/+ + + + + 17,39 81,33 Top

BKK Wirtschaft & Finanzen + o + + o o/o/+ + + o o 18,59 81,33 Top

AOK Plus + o + + + +/+/+ + + –(b) –(b) 17,70 80,00 Top

BKK Public + o + + + –/–/– o + o – 16,90 78,00 Top

mhplus Betriebskrankenkasse + + + + + –(b)/–(b)/–(b) + + –(b) –(b) 17,16 78,00 Top

BKK Freudenberg + o + + + –/–/+ + + – – 17,09 77,33 Top
Zeichenerklärung: + = Leistung voll erfüllt; o = Leistung mit Einschränkung erfüllt; – = Leistung nicht angeboten; –(b) = nicht als eigentliche Leistung angeboten;  
Quelle: Analysegesellschaft für Anlage- und Versicherungsprodukte
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Die besondere ambulante Versorgung ist einer der wichtigs-
ten Bereiche der GKV. Ziel ist es, Patienten mit vorab definier-
ten Krankheiten besser zu behandeln und gleichzeitig Doppel-
untersuchungen zu vermeiden. Dazu treffen Kassen mit einzel-
nen Leistungsträgern wie Spezialärzten oder Laboren spezielle 
Vereinbarungen. Für die Kategorie, die die R + V, Techniker so-
wie die AOK Baden-Württemberg als Beste abgeschlossen ha-
ben, wurde für 77 Indikationen abgefragt, ob es solche gibt.
Eine gute Zahnversorgung ist teuer. Da ist es vorteilhaft, wenn 
die Krankenkassen möglichst viele Leistungen bezahlen oder 
bezuschussen. Betrachtet werden fünf Bereiche, für die im 
Höchstfall je zwei Punkte, also insgesamt zehn Punkte, erreicht 
werden können.

Schöne saubere Zähne,  
bestens versorgt

Steuern & Sparen Gesetzliche Krankenkassen

Krankenkasse Anzahl Indikationen 
für besondere  

Versorgung

Beitragssatz
in %

Leistung 
in %

Bewertung

Bundesweit geöffnete Krankenkassen

R + V Betriebskrankenkasse 77 17,56 100,00 Beste

TK – Techniker Krankenkasse 76 17,05 100,00 Beste

HEK – Hanseatische Krankenkasse 70 17,10 98,91 Top

Barmer 73 17,89 96,81 Top

hkk Krankenkasse 66 16,79 95,71 Top

BKK VerbundPlus 69 17,45 95,61 Top

DAK-Gesundheit 68 17,40 94,31 Top

Heimat Krankenkasse 66 17,70 89,71 Top

KKH Kaufmännische Krankenkasse 66 18,38 85,71 Top

BKK Gildemeister Seidensticker 64 18,00 85,12 Top

Energie-BKK 60 17,58 81,92 Top

Continentale Betriebskrankenkasse 60 17,93 79,92 Top

Mobil Krankenkasse 61 18,49 79,22 Top

Knappschaft 60 19,00 77,92 Top

Regional geöffnete Krankenkassen

AOK Baden-Württemberg 74 17,20 100,00 Beste

AOK Plus 70 17,70 94,91 Top

IKK Südwest 71 17,85 94,21 Top

AOK Rheinland/Hamburg 68 17,59 92,31 Top

Bergische Krankenkasse 64 17,55 87,12 Top

mhplus Betriebskrankenkasse 60 17,16 85,92 Top

AOK Rheinland-Pfalz/Saarland 59 17,07 84,62 Top

BKK VDN 61 17,79 83,22 Top

BKK ZF & Partner 61 18,00 81,22 Top

Securvita Krankenkasse 61 17,80 81,22 Top
Quelle: Analysegesellschaft für Anlage- und Versicherungsprodukte

BESTE
BESONDERE 

VERSORGUNG

BESTE
ZAHN- 

VERSORGUNG

Krankenkasse Kostenlose prof. 
Zahnreinigung  

(mind. 1x im Jahr)

Zuschuss  
zur Zahn 
reinigung

Max. Zuschuss 
zur Zahn 

reinigung in €

Erweiterte 
zahnärztliche 
Behandlung

Preis 
vergleichs 
möglichkeit

Zahnersatz 
kostenlos

Zahnersatz 
vergünstigt

Zahn 
medizinische 

Beratung

Beitragssatz
in %

Leistung 
in %

Bewertung

Bundesweit geöffnete Krankenkassen

BKK firmus + + 80,00 + + +(A) +(A) + 16,44 100,00 Beste

BKK VerbundPlus + + 80,00 + + + + + 17,45 100,00 Beste

BKK24 + + 90,00 + + + + + 17,85 100,00 Beste

Heimat Krankenkasse + + 80,00 o + + + + 17,70 100,00 Beste

R + V Betriebskrankenkasse + + 50,00 + + + + + 17,56 97,33 Top

Mobil Krankenkasse + o 120,00 + + + + + 18,49 92,00 Top

IKK classic + + 40,00 + + + + + 18,00 92,67 Top

hkk Krankenkasse + –(b) – + + + + + 16,79 90,00 Top

BKK Linde + + 40,00 – + + + + 17,10 88,67 Top

Novitas BKK + o 50,00 – + + + + 17,58 82,00 Top

WMF BKK + + 20,00 – + + + + 17,05 83,33 Top

energie-BKK – + 50,00 + + + + + 17,58 77,33 Top

Regional geöffnete Krankenkassen

BKK Technoform + + 60,00 + + + + + 17,09 100,00 Beste

BKK VDN + + 50,00 + + + + + 17,79 97,33 Top

SKD BKK + + unbegrenzt – + + + + 17,08 98,00 Top

IKK Brandenburg und Berlin + + 40,00 + + + + + 17,70 94,67 Top

Bergische Krankenkasse + + 75,00 – + + + + 17,55 94,00 Top

BKK Freudenberg + + 60,00 – + + + + 17,09 94,00 Top

BKK Herkules + + 40,00 + + +(A) +(A) + 18,08 92,67 Top

BKK Wirtschaft & Finanzen + o 60,00 o + + + + 18,59 85,60 Top

BKK SBH + + 50,00 – + + + - 17,04 81,33 Top

Securvita Krankenkasse – + 52,00 + + + + + 17,80 75,87 Top
Zeichenerklärung: + = Leistung voll erfüllt; o = Leistung mit Einschränkung erfüllt; – = Leistung nicht angeboten; –(b) = nicht als eigentliche Leistung angeboten; (A) = Leistung durch Kooperation im Ausland
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